ПРОТОКОЛ
Заседания Национального координационного комитета Сетевого университета

БРИКС (НКК СУ БРИКС)
 Москва, МЭИ, ул. Красноказарменная 14

15 июня 2016 г. , 12:00 – 14:30

Присутствовали представители университетов-участников СУ БРИКС: УрФУ, НИУ ВШЭ,
ТПУ, ТГУ, МГУ, МЭИ, ИТМО, РУДН, МИСИС, представители Минобрнауки РФ: зам. директора
департамента государственной политики в высшем образовании В.С. Тимонин.
Модератор заседания: Председатель НКК Хомяков М.Б.
Модератор зачитывает повестку работы, констатирует наличие кворума.

Вопрос 1.  Об изменениях в структуре международных тематических групп в связи с
решением Международного Управляющего совета СУ БРИКС.
Слушали: Хомякова М.Б, Тимонина В.С.
Выступили: представители НИУ ВШЭ, ТПУ, ТГУ, МГУ, МЭИ, ИТМО, РУДН, МИСИС.
1. В связи с решением МУС СУ БРИКС о том, что каждая страна должна быть
представлена в каждой из международных тематических групп не более чем двумя
университетами, необходимо сократить количество российских участников каждой МТГ до
двух.  При этом, участие в разработке учебных программ и организации мобильности не
ограничивается двумя университетами от страны в каждой МТГ.  Речь идет лишь о праве
принятия решений (голосовании).
2. Имеет смысл предложить российским университетам-участникам выбрать по одной
международной тематической группе, при этом считать определенным закрепление
тематических групп за университетами-координаторами.
3. При решении о закреплении тематических групп предлагается руководствоваться
приоритетами университетов-участников, первоначальной их заявкой на вхождение в СУ
БРИКС, а также текущей их активностью в МТГ.

Решили:

1. Предложить следующее распределение российских университетов-участников по
МТГ:

 Исследования БРИКС: УрФУ (координатор), МГИМО
 Экономика: НИУ ВШЭ (координатор), РУДН
 Компьютерные науки и информационная безопасность: ИТМО (координатор),

МФТИ
 Энергетика: МЭИ (координатор), МИСИС
 Водные ресурсы: ТПУ (координатор), СПбГУ
 Экология и изменения климата: ТГУ (координатор), МГУ

2. Университетам-участникам до 01.07.2016 согласовать участие в МТГ, направив
официальные письма в Минобразования РФ (Соболеву А.Б.) с копией Председателю
НКК СУ БРИКС РФ (Хомякову М.Б.)

Вопрос 2. О разработке дорожных карт международными тематическими группами.
Слушали: Тимонина В.С., университеты – координаторы МТГ (ТГУ, ТПУ, МЭИ, ИТМО, НИУ
ВШЭ, УрФУ).
1. Международные тематические группы СУ БРИКС приступили к составлению

дорожных карт.
2. В большинстве дорожных карт предполагается, что первые академические обмены

будут начаты в январе 2017 г., а новые магистерские программы запущены с
сентября 2017 г.

3. Отмечены трудности общения с партерами из различных стран в столь сложном
проекте, каким является СУ БРИКС.

4. Имеется необходимость организации соответствующих Веб-ресурсов, а также
решения вопросов финансовой и пр. поддержки деятельности Сетевого
университета со стороны национальных Министерств образования.

Решили:
1. Принять к сведению сообщения университетов-координаторов МТГ.
2. Университетам-координаторам МТГ в срок до 25.06.2016 выслать разработанные

дорожные карты всем членам НКК и запустить процесс их согласования со всеми
участниками МТГ.

3. До 25.06.2016 университетам-координаторам МТГ направить Председателю НКК
подробную информацию о том, кто из членов МТГ активно участвует в разработке и
согласовании дорожных карт, а кто до сих пор уклоняется от общения.

4. Председателю НКК Хомякову М.Б. принять меры по обеспечению контактов с
университетами-участниками СУ БРИКС из других стран.

5.  Тимонину В.С. подтвердить принципы поддержки деятельности СУ БРИКС со
стороны Минобразования РФ через выделение квот на прием иностранных студентов
в рамках деятельности СУ БРИКС. Поставить вопрос о возможности разделения квоты
на несколько частей при организации академических обменов (один или два
семестра).

6. Тимонину В.С. выяснить возможность включения зарубежных университетов –
участников СУ БРИКС в список университетов, для обучения в которых
осуществляется отправка российских студентов в рамках программы «Глобальное
образование».

Вопрос 3. О подготовке к заседанию международного управляющего совета СУ
БРИКС 27.09.2016 в Мумбаи (Индия).
Слушали: Хомякова М.Б.
1. В рабочем плане председательства Индии планируется проведение Академического

Форума в десятых числах сентября в Гоа, МУС СУ БРИКС 27.09.2016 в Мумбаи, а также
встречи Министров образования БРИКС 30.09.2016 в Дели. Российскому НКК СУ
БРИКС необходимо осуществить ряд действий для подготовки к этим мероприятиям.

2.  К этому сроку необходимо: разработать сайт СУ БРИКС, окончательно согласовать
дорожные карты МТГ СУ БРИКС, выработать предложения по поддержке
деятельности СУ БРИКС.

Решили:
1. Принять к сведению сообщение Хомякова М.Б.
2. Членам НКК до 31.07.2016 подготовить предложения в повестку заседания МУС СУ

БРИКС.

Вопрос 4. Разное: о разработке Веб-сайта
Слушали: Хомякова М.Б., Тимонина В.С.
1. Имеется насущная необходимость создания Веб-сайта проекта для

институциализации СУ БРИКС и обеспечения постоянной оперативной связи между
университетами-участниками.

2. Согласно первоначальным договоренностям за создание сайта отвечает Россия. В РФ
разработка сайта проекта возложена на Уральский федеральный университет. В
настоящее время создана концепция сайта., предполагающая представление
индивидуальных университетов-участников, публикацию новостной ленты,
информации о прошедших заседаниях МУС, НКК и МТГ. Осуществляется передача
домена nubrics.ru в управление проектной группе УрФУ.

3. Отмечается необходимость быстрого открытия модуля управления проектами, в
котором члены каждой МТГ могли бы выкладывать материалы, относящиеся к той
или иной магистерской или аспирантской программе, и который мог бы стать
эффективным инструментом организации взаимодействия университетов-
участников в рамках той или иной МТГ.

Решили:
1. Принять во внимание сообщение о разработке Веб-сайта проекта, в целом одобрить

его концепцию.
2. Хомякову М.Б. в срок до 24.06.2016 согласовать в Минобразования РФ  концепцию

создания сайта и ТЗ на его разработку.
3. УрФУ в срок до 20.07.2016 г. открыть модуль управления проектами для работы

представителей университетов-участников.
4. УрФУ в срок до 15.09.2016 ввести в работу все основные модули и сервисы Веб-сайта

СУ БРИКС.